项目 账面余额 减值准备

其他应收款 5,384,946.10 3,444,627.53

其他权益工具投资 1,670,000.00

合计 1,406,575,475.04 57,418,848.10

截止 2024 年 12 月 31 日，本公司前五大客户的应收账款占本公司应收账款总额 44.23%

（2023 年 12 月 31 日：47.45%）。

2．流动性风险

流动性风险是指本公司在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资

金短缺的风险。本公司下属成员企业各自负责其现金流量预测。公司下属财务部门基于各成

员企业的现金流量预测结果，在公司层面持续监控公司短期和长期的资金需求，以确保维持

充裕的现金储备；同时持续监控是否符合借款协议的规定，从主要金融机构获得提供足够备

用资金的承诺，以满足短期和长期的资金需求。此外，本公司与主要业务往来银行订立融资

额度授信协议，为本公司履行与商业票据相关的义务提供支持。

截止 2024 年 12 月 31 日，本公司金融负债和表外担保项目以未折现的合同现金流量按

合同剩余期限列示如下：

项目

期末余额

即时偿还 1 个月以内 1-3 个月 3 个月-1 年 1-5 年
5 年以

上
合计

短期借款   41,492,295.31   41,492,295.31

应付票据   19,232,290.00   19,232,290.00

应付账款 232,159,209.64   232,159,209.64

其他应付款 151,671,350.91   151,671,350.91

其他流动负债-已背

书未到期的票据
97,722,637.52   97,722,637.52

合计 481,553,198.07   60,724,585.31   542,277,783.38

3．市场风险

（1）汇率风险

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本公司已确认的外币资产

和负债及未来的外币交易（外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元和欧元）依然

存在汇率风险。本公司财务部门负责监控公司外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程

度降低面临的汇率风险。

1）本年度公司未签署任何远期外汇合约或货币互换合约。

2）截止 2024 年 12 月 31 日，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币

的金额列示如下：

许昌远东传动轴股份有限公司

2024 年度

财务报表附注

财务报表附注 第74页

项目
期末余额

美元项目 欧元项目 日元项目 港币项目 澳元项目 韩元项目 合计

外币金融资

产：

货币资金  1,275,613.30 0.55   1,275,613.85

应收账款 34,419,807.49   34,419,807.49

小计 34,419,807.49 1,275,613.30 0.55   35,695,421.34

3）敏感性分析：

截至 2024 年 12 月 31 日，对于本公司各类美元金融资产和美元金融负债，如果人民币

对美元升值 10%，其他因素保持不变，则本公司将减少净利润约 2,659,712.40 元（2023 年度

约 2,535,561.17 元）；如果人民币对美元贬值 10%，其他因素保持不变，则本公司将增加净利

润约 3,250,759.60 元（2023 年度约 3,099,019.20 元）。

截至 2024 年 12 月 31 日，对于本公司各类欧元金融资产和欧元金融负债，如果人民币

对欧元升值 10%，其他因素保持不变，则本公司将减少净利润约 98,570.12 元（2023 年度约

517,218.80 元），如果人民币对欧元贬值 10%，其他因素保持不变，则本公司将增加净利润约

120,474.59 元(2023 年度约 632,156.31 元)。

 截至 2024 年 12 月 31 日，对于本公司各类日元金融资产和金融负债，如果人民币对日

元升值 10%，其他因素保持不变，则本公司将减少净利润约 0.05 元（2023 年度约 23,662.40

元）：如果人民币对日元贬值 10%，其他因素保持不变，则本公司将增加净利润约 0.06 元

（2023 年度约 28,920.840 元）。

十、公允价值

（一）以公允价值计量的金融工具

本公司按公允价值三个层次列示了以公允价值计量的金融资产工具截止 2024年 12月 31

日的账面价值。公允价值整体归类于三个层次时，依据的是公允价值计量时使用的各重要输

入值所属三个层次中的最低层次。三个层次的定义如下：